(fol. 37v) - S crittu ra  di M onsignor Vescovo di Cheima.

Rutskyj, Metropolitae Kioviensis catholici, Romae 1956, passim et praesertim in prin
cipio voluminis.

i”  Gabriel Kolenda, Metropolita Kioviensis (1665-1674); Vicarius generalis seu Pro
vincialis electus fuit Pachomius Ohilevyc in Capitulo Generali Suprasliensi 1665, diebus 
octobris, quod dein fuit declaratum nullum a Papa Alexandro VII. Cfr. M. M. Wojnar, 
OSBM, De Capitulis Basilianorum, Romae 1954, pag. 14.

58.
Ante 12.VI.1668.

Informatio Josephi Pietkevyc, OSBM, de inclinatione Magni Ducis Moscoviae, 
ad unionem cum Ecclesia Romana.

APF, Scr. rif. n. Congr. Geti., voi. 224, fol. 33-34; ibid. fol. 40rv copia.

Inform atio  de inclinatione Magni Ducis Moscoviae ad unionem  et red
dendam  obedientiam  S. Sedi Apostolicae.

Ante aliquot annos patriarcha Moscoviae,174 non constat qua de causa, 
derelicto palatio et pom pa sua, venit ad unum  m onasterium  a se fundatum  et 
aedificatum , et nullo m odo suum  officium patriarchale exercere voluit, licet 
m ultoties a magno duce requisitus. In terim  anno praeterito  m iserat legatos 
Magnus D u x 175 ad quatuor patriarchas orientales, rogando u t venirent in Mo- 
schoviam ad iudicandum  et deponendum  illum patriarcham  Moschoviae a- 
lium que substituendum . Ad hanc requisitionem  patriarchae Alexandrinus et 
Antiochenus in personis suis, Ierosolim itanus per delegatum m etropolitanum  
Gazensem Ligaridium, Constantinopolitanus per m etropolitanum  Athonensem 
et Nicensem venerunt in Moschoviam, iudicarunt in quibusdam  nefandis, et 
iuste deposuerunt.

In terim  Ill.mi Domini Commissarii Regni Poloniae et Magni Ducatus 
Lithuaniae p rop ter concludendam  cum  Moschis pacem, cum fuissent in Mo- 
schovia, placuit videre et visitatione venerari dictos patriarchas, cum que 
g ratu la ti fuissent in tra  hos m onarchas unionem, subsum psit Ill.m us D.nus 
Referendarius magni ducatus Lithuaniae Commissarius: « Utinam non solum  
in temporalibus, sed etiam in spiritualibus, scilicet in fide, simus unum  ». Haec 
verba sum m opere patriarch is placuerunt, et ad suspirandum  illos ad hoc 
bonum  m overunt. Ab illa hora ardentissim as conferentias {fol. 33v) cum dicto 
Ill.m o D.no Commissario, u ti et sum m e docto et pio, simul de modis quibus 
haec unio esse posset faciebant et M agnum Ducem Moschoviae ad unionem 
om nino disponere prom iserunt.

Scribit Ill.m us D.nus R eferendarius Magni Ducatus Lithuaniae ad filium 
suum  R.dum D.num Canonicum Vilnensem hic Romae pronunc degentem, u t 
Em.mis D.nis Cardinalibus hoc deferat, quatenus S. Congregatio ad cooperan
dum  tam  bonum  opus personas aliquas dignas et sufficientes in Moschoviam 
expediret, qui ex ruthenicis libris ostenderent universalem  authoritatem  S. 
Sedis Apostolicae etc.

Volunt Poloni, u ti Ill.mus D.nus Archiepiscopus Gneznensis cum D.no

174 Nicon, patriarcha Moscoviae (1652-1667); tunc temporis exorta est quaestio litur
gica, quae depositionem Patriarchae causavit, in qua partem habuerunt alii Patriarchae 
orientales, tum personali interventu tum per procuratores-metropolitas, i.e. Alexandrinus 
et Antiochenus personaliter, Hierosolymitanus per metropolitam Gazensem Ligaridium, 
et Constantinopolitanus per metropolitam Athonensem et Nicaenum.

175 Magnus Dux Moscoviae tunc temporis erat Alexius Romanov (1645-1676).

Cancellario Magni Ducatus Lithuaniae aliquot personas ex Ritu Latino m itte
ren t, sed ne haec missio potius inceptum  im pediret bonum , maxime si aliquis 
iret, qui ex R itu Graeco transivit ad R itum  Latinum , cuius labor et conatus 
frustraneus esset, Sacrae Congregationi de Propaganda Fide considerandum  
est. Melius esset si Uniti notitiam  librorum  sclavonicorum  habentes irent, 
ibique M issam Ritu suo Giaeco celebrarent, e t quom odo in unione cum  suis 
caerem oniis hucusque conservati ostenderent, efficacius ad praestandam  obe- 
dientiam  et unionem  persuaderent. P. Dominicanus, qui post suam triennalem  
captiv itatem  apud Magnum Ducem hucusque fuit in terpres linguae latinae, 
consilium  dedit Ill.m is D.nis Commissariis, u t non alios nisi Ruthenos hoc 
in negotio m itteren t.

Sunt autem  apud unitos Ruthenos idonei m ulti, sed praecipue R.mus 
D.nus episcopus Chelmensis, qui expectat nutum  Sacrae Congregationis. Alter 
P. Pachom ius, (fol. 34) qui e t graece optim e scit e t lingua graeca cum  illis 
patriarch is trac tare  posset in praesentia praesertim  Magni Ducis, cui sum m o
pere p laceret hoc, quod Uniti non solum latine, sed etiam  graece bene stu
deant.

Dictus episcopus et Pater Pachomius 176 iam  ante aliquot annos ex senatus 
consulto ad  tractandum  de fide cum  Moschis in com m issione generali erant 
deputati, sed tunc neque ad com m issionem  neque ad tractandum  de fide, 
p ro p te r novos belli m otus perventum  est.

Adnotatio: Auctorem huius relationis identificamus in fol. 37, ubi Praefectus Pro
pagandae in littera ad Secretarium  Casanate ita scribit'. « Alla scrittura trasmessa a 
V.S. Ill.ma le settimane passate sopra l’affare di Moscovia aggiungo le due qui ac
chiuse, che contengono l’istesso negotio, la prima havutasi dal Superiore de Monaci 
Rutheni a Santi Sergio e Bacco, e l’altra resami dal P. Generale di S. Domenico; 
e perché alla Santità di N. S. preme sommamente, che si raduni quanto prima la 
Congregazione, mi prenderò l’ardire di farla intimare per martedì prossimo 12 del 
corrènte a hore undici e mezza, con che a V. S. profondamente m'inchino. (Roma, 
6.VI.1668).

59.
Cracovia, 15.VIII.1668.

G. E. Malejevskyj, O.S.B.M., Patri Rectori Collegii Graeci, de suo itinere 
ex Italia in patriam; de conversione cuiusdam Livoni nobilis; de resignatione 
Regis Ioannis Casimiri.

Arch. I sidori Dolnickyj, Codex memorabilium Romae exscriptorum, fol. 449. - Ex 
autographo ohm in quodam codice Collegii Graecorum de Urbe asservato, nunc autem de
perdito.

MUH, voi. III, pag. 301-2.

176 Episcopus Chelmensis Jacobus Susza (1652-1687) et P. Pachomius Ohilevyé, Alumnus 
pontificius et Doctor romanus, discessit e Collegio Graecorum die 20.VIII.1652; dein Pro
vincialis seu Vicarius Generalis durante regimine Gabrielis Kolenda (1665-1674), et Proto- 
archimandrita, ut simplex monachus, primo quinquennio metropolitatus Cypriani Zochov- 
skyj (1675-1679). Cfr. alias notas praesentis voluminis.

Admodum R.de in Christo Pater Rector, Pater et benefactor plurim um  
observande.

In  caelum  assum pta Domina m undi pedes meos infirm os Cracoviae ad 
videndum  trium phum  suum  feliciter deduxit e t firmavit. I te r  faustissim um , 
Dei m isericordia et benedictione Admodum R.dae P aternitatis Vestrae prae
ventus hucusque possedi, corporis et anim ae vires corroborando, et quidem 
etiam  cuiusdam  Lutheranae deditum  sectae ab errore revocando; nobilis hic 
Livonus erat, qui una m ecum  iniit ite r Venetias usque, e t Deo sic volente 
convictus erroris, ante Loretum  unum  Pontificem Romanum, Loreti sanctis
sim am  Virginem Deiparam  et Sanctos Dei esse colendos et invocandos, Visio
ne beatifica frui, testim oniis, rationibus et convenientiis, aliquot horis in 
noctem  cum  m odestia et lenitate probavi. 13 Julii sacra exomologesi m unitus 
cum  eodem et cum  nobilissim o Fiandra, dicto Antonius di Rotversis, Bono
niam  tetendi, ubi indulgentiarum ' dispensatorem  legitimum eum dem  Pontifi
cem, L utherum  autem  rap torem  et furem  confiteri debuit. Eucharistiam  in 
azymo pane valide confici, neque defraudari fideles sum ptione sub una specie 
tantum . Purgatorium  denique debere confiteri confessus, obsidem  m anuum, 
Deo in testem  advocato, dedit catholicum  velle fieri, et antequam  azymum 
approbaret, voluit, u t dicam Missam Bononiae, u t possit com m unicare sub 
u traque specie, sed iam contentum  sub una velle communicare; commendavi 
ipsum  R.do Domino qui m ansit diu in propaganda fide, qui Candiam discedit, 
cum  eodem nobili Livono, qui praesentatus ab Em.mo Cardinali Ursino 177 per 
suas com m endatorias discedit ad Candiam, et re tu lit m ihi m ultum  laborasse 
Em .m um  Cardinalem  ad convertendum  ipsum. Venetiis Viennam usque equi
ta re  debui 12 aureis expensis. Viennae duos Missionarios Sacrae Sedis Aposto- 
licae, qui R icanati studuerunt, inveni, et hucusque cum ipsis in uno curru  
in terp retis loco per Germaniam, M oraviam et Poloniam fui, hinc separari 
cogor cum  ipsis, Varsaviam enim pro resignatione regni propero.178 Lithuania, 
Russia, Polonia M inor in Regem Moschum vult omnino, sola Maiore Polonia 
renuente, haereticis et Iudaeis; isti enim duo ultim i vehem enter sibi ruinam  
tim ent, p rou t ab exoso duorum  horum , Si licebit m ihi calculum  adiiciam pro 
Moscho, certus fieri eum debere catholicum, interea Admodum R.rum Pater
n itatum  V estrarum  sacras im plorando orationes, solitae gratiae et favori 
diligentissim e recommendo.

Cracoviae, 15 Augusti 1668.
Admodum Reverendae in Christo P aternitatis Vestrae hum illim us in 

Christo Servus.
Georgius Em m anuel Malejewski, Ordinis Divi Basilii Magni.

177 Cardinalis Virginius Ursini, romanus (Orsini), nominatus cardinalis 16.XII.1641, 
protector Poloniae; obiit die 21.VIII.1676.

178 Varsaviae tunc temporis tractabatur negotium resignationis regalis Regis Joannis 
Casimiri, et quidem mense, ut videtur Septembri; candidatus in successionem fuit inter 
alios magnus dux Moscoviae Alexius Romanov (1645-1676); electus fuit tamen Michael 
Korybut Wisniowiecki, ex familia ruthena tunc iam polonizzata (1669-1673).

...altus, norun t ipsum  R.dus D.nus Rizzius et Secretarius Cosma, qui et 
sem inaverat Collegium Graecum ad Propagandam  transferendum . Admodum 
R.dum Patrem  M inistrum , R.dum  Patrem  Bovium hum illim e am plector, pa
ternam  exposcendo gratiam  et am orem . Omnes in Collegio Graeco m anentes 
peram anter saluto; ignoscant, quaeso, quod non scribam  nunc ad ipsos. Imo 
et Patres Ioseph u terque Iosaphat et alii;179 scribam  Varsavia.

60.
Ex Russia, 1665-1690.

Volumen tertium  Litterarum Episcoporum historiam Ucrainae illustran
tium, voi. 1665-1690, Romae 1974, litteris Episcopi Chelmensis, Jacobi Susza 
(1652-1686), Litteras Basilianorum  optim e com plet; item  et Episcopi Basiliani 
Peremyslienses, tum  uniti tum  non uniti, L itteris suis historiam  Ecclesiae 
Unitae bene perficient et explicant. Ideoque bene et in ter L itteras Basiliano
rum  inveniuntur et volumen hoc prim um  exornant.180

61.
Ex Russia, 1674-1713.

Volumen tertium  Epistolarum Metropolitarum Kioviensium Catholico
rum: Cypriani Zochovskyj, Leonis Slubicz-Zalenskyj, Georgii Vynnyckyj : 
1674-1713, Romae 1958, pag. 1-302, u t opus trium  B asilianorum  bene Litteras 
Basilianorum  complent, e t huic prim o volumini sunt adnum erandae, simul 
cum  Litteris Episcoporum , qui omnes in Sedibus in te rris  Ucrainae et Biela- 
ru sjae  eran t Basiliani, de sua Congregatione bene m eriti.181

62.
Zyrovyci, 12.V.1675.

Compendium Actorum Capituli Generalis Zyroviciensis an. 1675, in quo 
electus est in Protoarchimandritam simplex monachus, Pachomius Ohile- 
vy£, et aliae res sunt actae.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Ruteni, voi. 2, fol. 24-26.

179 Forsan agitur de Alumno Josepho Babinskyj, qui egressus est de Coli. Graeco 
27.VIII.1669, ob infirmam valetudinem; de quibusnam « uterque Iosaphat » agitur, non 
nobit constat.

180 Welykyj A. G., OSBM, Litterae Episcoporum  historiam Ucrainae illustrantes, voi. 
II: 1665-1690, Romae 1974, ubi praesertim litterae famosi Basiliani Jacobi Susza, Episcopi 
Chelmensis et titularium aliarum sedium episcopalium inveniuntur. Cfr. Indicem Sedium  
episcopalium  in terris Ucrainae et Bialarussjae.

181 Welykyj A. G., OSBM, Epistolae Metropolitarum Kioviensium catholicorum : 
Cypriani Zochovskyj, Leonis Slubicz-Zalenskyj, Georgii Vynnyckyj (1674-1713), Romae 1958. 
Hi omnes Metropolitae erant Basiliani, tum ante tum post suam promotionem ad Metro- 
poliam; et proinde ad Litteras Basilianorum  spectant.

Capitulum  Generale M onachorum R uthenorum  Unitorum  Ord. S. Bas. M.
In  nom ine Patris, e t Filii, et Spiritus Sancti, Unius, et Trini Dei, Amen.

Anno Millesimo sexcentesimo septuagesim o quinto, Maii die 12.
Nos Praelati, Consultores, Hegumeni, Superiores, et M onasteriorum  Lega

ti Ord. S. Basilii Magni, ad In tim atorias Ill.mi et Rev.mi Domini, Domini 
Cypriani Zochouschi, M etropolitae Chyoviensis, Haliciensis, totiusque Russiae, 
legitime in Domino pro eligendo Protoarchim andrita, seu Capite Religionis 
nostrae Zyroviciis congregati, ad praedictum  Electionis Actum hoc accessimus 
modo.

In  prim is, praefixa inchoando Capitulo die, solemnem de Spiritu Sancto 
ipse Ill.m us M etropolitanus cantavit Missam.182 Qua peracta, invocato Spiritu 
Sancto consedimus, ac praelim inaria aggressi sumus. Atque Ill.mus M etropoli
tanus brevibus praefatus est, fundavitque Jurisdictionem .

In tu lit Ill.m us Dominus Episcopus Vladimiriensis suo, ac Illustrissim o
rum  DD. Episcoporum , Chelmen., et Piscen., nomine,183 adductis legalitatibus, 
petitionem  pro prorogatione Capituli, ac electionis Protoarchim andritae. Re
sponsio reiecta in diem crastinam , re interim  ad deliberandum  sum pta.

Die 13 Maii (f. 24v).
Convocata sessione, Ill.m us M etropolitanus, significatis paternis suis in 

Religionem propensionibus, prom ptitudineque eam optimis quibusque effica- 
cissim isque iuvandi modis, ante omnia electionem Protoarchim anditae liberri
mis M onachorum  perm isit, resignavitque sem et ab hoc m unere excludens 
ipsum  in quem cum que alium  Monachum, qui Episcopali dignitate praeditus 
non esset, suffragiis suasitque, ne ulterius pro tela retu r electio Protoarchi
m anditae, tum  ob alia, tum  ob incertam  deinde comode conveniendi opportu
nitatem , p ro p ter vicissitudines rerum  Patriae. Ad haec Ill.m us Dominus Epi
scopus Vladim iriensis respondit: Se una cum 111.mis DD. Episcopis Chelmen. 
et Pinscen., non aliud in bonum  Religionis praetendisse, quaesivisseque, quam 
quod iam  ultro  polliceri audit Religioni Ill.m um  M etropolitanum . Quare suo, 
ac Illustrissim orum  Chelmen. et Pinscen. Episcoporum  nomine, libenter acce
dere velle, accedereque re ipsa ad Actum Capituli, atque electionem Protoar
chim andritae. Gratiae a toto consessu Ill.mo Domino Vladimirien. actae, quod 
sese Angelum p raestite rit Pacis.

Mox, advocans Secretarii Ord. m unus, electus est Ven. et A.R.P. Josephus 
Pietkevicz, Superior Bitenien.,184 ac Juram entum  recte gerendi peragendique 
officii praestitit.

182 Capitulo hoc Zyrovicensi praesidebat Metropolita Cyprianus Zochovskyj (1674- 
1693), in quo electioni in Protoarchimandritam resignavit in favorem simplicis monachi, 
ad mentem dispositionis Metropolitae Josephi Velamin Rutskyj (1613-1637) et Capituli 
Novogrodovicensis an. 1617.

183 Episcopus Chelmensis Jacobus Susza (1652-1687) et Episcopus Pinscensis Marcianus 
Bilozor (1666-1696).

184 snudssor Pietkieviè, OSBM, Procurator Generalis in Urbe (1665-1669), qui erat 
dein Protoarchimandrita Basilianorum, ut simplex monachus (1686-1690).

9 - Litterae Basilianorum, voi. I.

Proposuit Ill.m us M etropolitanus, qualem  Religio cum  ipso vellet (f. 25) 
optare tque in ire nexum, quidque ab ipso praestari sibi, ac vicissim se ipsi 
p raesta re  deceret? Responsum: nexum  eiusmodi, qualis M etropolitam  ac Mo
nachos interesse debeat, iam olim -a Josepho Rutscio, M etropolitano, Religio
nis instaurato re ,185 praescriptum , seseque illi omnino inhaerere; quam  rem 
singulatim  se expositurus die crastina.

Annuit Ill.m us M etropolitanus rogatusque quid vicissim a Religione 
p raesta ri sibi desideraret; proposuit fo rtunarum  M etropolitanarum , et Ar- 
chiepiscopatus Polocen. extenuationem . Quare exposcere se a Religione, ut 
cum  m eliora redeant tem pora, in terea saltem  ad fu tu rum  Capitulum  retinere 
possit M onasterium  Berezvecense cum  cunctis eius reditibus, se vero per id 
tem poris quotannis num eraturum  Novitiatui florenos sexcentos, divisos in 
tres Ratas, unam  ducentorum  florenorum  pro  die N atali Domini, alteram  
itidem  ducentorum  pro festo Sancti Petri, tertiam  reliquorum  ducentorum  
florenorum  pro Paschate Resurrectionis Dominicae, aliturum que in retento 
M onasterio Monachos in com petenti num ero.

Responsum  : Religionem se id praestare  non posse absque licentia S. Sedis 
Apostolicae, ex quo M onasterium  istud  ex intentione fundatoris, cum expressa 
exclusione sive M etropolitani, sive Archiepiscopi Polocen., item  cum exclusio
ne sive A rchim andritae, sive Superioris advitalitii, pro solis erectum  sit 
dotatum que Monachis; perm ittere  (f. 25v) se tam en, in contestationem  debitae 
gratitudinis pro restitu tis  Religioni libertatibus, u t dispensationem  procuret 
apud S. Sedem. Conquievit in dato Responso Ill.m us M etropolitanus, popo
scit deinde, u t V isitationes M onasteriorum  curae suae in Volynia subiectorum  
non in stitu an tu r a Protoarchim andrita , vel eius Delegatis, se inconsulto. 
Assensum et solutaque sessio.

Die 14 Maii.

Resum psit Ill.m us M etropolitanus hesternam  percontationem  quaesivit- 
que, quid Religio particulatim , u t se heri, daturam  prom isit, ad firm andum  se, 
atque ipsum  in ter nexum, ab ipso praetenderet? Responsum  propositione 
sequentium  Punctorum : 1, Ut Ill.m us M etropolitanus exemplo p.m. Josephi 
Rutscii, M etropolitae, ne m ultiplicet Archimandrias, imo eas sublatum  eat, 
in terposito  suo pro  ea re, Religioni salutari, apud Principem  ac N untium  
Apostolicum, Sanctam que Sedem zelo; neque am bientibus faveat, u t vel hoc 
pacto restinguatu r hic vitiosus illorum  calor, sedaturque p ru ritus occupandi 
huiusm odi dignitates; 2, Ut si ex nunc non possint tolli, saltem  quaie possint 
ad in terim  to llan tu r Archimandriae, vel aliquae, u t Vilnen., Minscensis, et 
Czereien.; 3, Ut ne prom oveat ad qualiacunque alia officia, dignitatesve ullum 
absque consilio Protoarchim andritae (/. 26), hic vero absque consilio Consulto
rum ; 4, Ut ubique tum  in Patria apud Principem  et Proceres, tum  Romae

'85 Metropolita Kioviensis (1613-1637), ab anno 1617, a Capitulo Novogrodovicensi in 
mense Iulio.

apud S. Sedem sollicito zelo protegat, prom oveatque Religionem.186
Admisit, acceptavitque haec omnia Ill.m us M etropolitanus pollicitusque 

est, libenter, quantum  in se esset, p raestare cuncta, hoc solo cauto, u t prae
sentes A rchim andriarum  Possessores eis ad vitae tem pora potiantur, atque ex 
nunc novos pro  Archim andriis Candidatos ab hac prom otione removit. Actae 
gratiae.

Accessum ad electionem Protoarchim andritae; electus est pluralitate vo
torum , ac unanim i omnium consensu, acceptatusque M ultum Venerabilis, et 
Admodum R.P. Pachomius Ohilevicz, Ordinis ante hac Vicarius Generalis, ac 
iuram entum  pro  m unere Protoarchim andritali p raestitit. P raestita  novo Pro
toarchim andritae ab om nibus solito ritu  obedientia, Deo actae gratiae, soluta 
sessio.

Die 15 Mail.

Provisio P rotoarchim andritae stabilita ex praedio Torokaniensi dicto, re
licto eius absolutae dispositioni isto praedio, addito tam en pacto, u t pro posse 
novitiatui ex reditibus eiusdem  praedii elargiatur.

Actum de Vicario Generali, visumque ob com pendium  im pensarum , alias- 
que rationes, u t P rotoarchim andrita pro rei exigentia deleget, collato cum 
Consultoribus consilio, quem, vel quos ipsi in Domino visum fuerit (f . 26v) ad 
visitanda M onasteria. Lecta singulorum  M onasteriorum  per Legatos proposita 
publicorum  diversorum  ac privatorum  m om entorum  puncta. E t quia expediri 
hac die non poterant, reiecta reliqua ad diem crastinam .